SOBRAL
PREFEITURA
SECREíARIA DA lNFEAE$ÍÊUÍURA

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 4712O22-SEINFRA,

CELEBRADO EM 10 DE JUNHO DE2022, ENTRE O MUNICíPIO DE SOBRAL E A
EMPRESA CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA, PARA O FIM QUE
NELE SE DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de Medeiros,
1".250, Sobral - CE, com CNPJ ns 07.598.63410001-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado
por seu Secretário da lnfraestrutura o 5r. DAVID MACHADO BASTOS, residente e domiciliado nesta cidade de Sobral,
Estado do Ceará, e a empresa CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA, estabelecida na Cidade de Sobral, Estado
do Ceará, sito à Rua lnácio Rodrigues Lima, ne 172,Bairro Campo dos Velhos, CEP:62.030-21-0, inscrita no CNPJ sob
ns 00.080.605/0001-30, doravante denominado CONTRATADO, neste ato representada por seu procurador legal,
o sr. JosÉ RANIERE CUSTóDIO PONTES DE AZEVEDO FILHO, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade
ns 200403L010818 SSP/CE, inscrito no CPF sob o ne O44.8t1.343-05, residente e domiciliado à Rua Dep. João
Frederico Ferreira Gomes, ne 420, Bairro Junco, CEP ns 62.030-262, no Município de Sobral, Estado do Ceará,
RESOLVEM celebrar este termo aditivo ao Contrato supramencionado, em conformidade com as disposições contidas na

Lei no 8.666/93 e suas alterações, em decorrência do TOMADA DE PREçOS N" TP22010-SEINFRA, tudo de
conformidade com as disposições da Lei Federal ns 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a

seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

CLÁUSULA PRIMEIRA _ DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL

Fundamenta-se o presênte aditivo no contrato supracitado, no Art. 57, § le,l e lV, da Lei ns 8.666/93

CLÁUSULA SEGUNDA. DO OBJETO

O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 90
(noventa) dias corridos - iniciando-se dia 26110/2022 e findando no dia 24101,/2Aã, e de VIGÊNCIA por mais 90

{noventa} dias corridos - iniciando-se dia 25/1.1,/2A22 e findando no dia X/AL/2AB. para CONTRATAçÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA NA REFORMA DA PONTE DR. IOSÉ EUCLTDES FERRETRA GOMES JÚN|O& NO MUNTCíP|O
DE SOBRAT/CE.

cúusulA TERcETRA - DAs DrsposrçÕÊs FtNAts
As demais cláusulas e condições que ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato
oríginal, constitui
E, por
na

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

Nome: 5cà) \t ur" !5*rr§
CpF: crt g}1 ,r1t- L)
Assinatura: "{" l.} .i

para

M ICíPIO DE SOBRAL

IA DA INFRAESTRUTURA

MACHADO BASTOS

L\i*, Uia§

L

todos os fins e efeitos de direito.
assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e

SobraUCE, 25 de outubro de2022.

UTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA

CUSTÓDIO PONTES DE AZEVEDO FILHO

CONTRATADA

t,to*",1,o2 c.,s F- ),ln.,,u* futo f, í»tar-

CPF: 6çri 3{,1

SECRET

z*-83

justos e com
02 {duas)

de

l§*siçs

Assinatura:

DIÁRÍO OFICIÂL DO MUNICÍpIO nr SOBRAL - Ano VI-N" 1455, sexta-feira, t8 de novembro de 2$22

L\ID1DF DIDA'F']4

ebnna eai§<lçeü do
§istem Esorobgntu o

À'oíB

ffi

PoNruÀçÂr,
Ph\o

JdfueqglÀsUe
I r.00 12.5ô

ftú Côtu Me,sn& 31J5
3e,@li"

f---ntu
eysee râ&u tS Aúr&

-R"yffiLqúe

:5.50

Pút€* Padal &movire, l5J0 i3i 4Lq'
W

R4\) (iefrnrla Lr.i \Íuar

--lhea;;'.*.*
25_50 59,0

ru
Mo

4).25

Neyla Liro Cffi Q.e,r@ 2-25

Nrim

l \$Âr)Ír nrlirra\

Anâlünria eaitiolúgiá d.

crç,(o ctiN('uLo
rwU.{Oa

Fb*[
i§UBITEM5.Ii

dârê dôr S€nls .oÚe 22,75

5a!
4(r.62

Nào

Iúl6e Parcid &rú\ivet l"

Ràys d! IdrE LW
^Id 25,51 4:_i!

-.50

I''f---r-
Ralss de EdRl aqes hudá

6,50» 59J

s

tuhniâ Goú€s Bd@

aDrcis@ Luas lbriá Sôuú t,?5

PARA EXECUÇÀO DA Â\4PLTA(ÀO DO SISTE]IIA DE
ESGOT^1,{ENTO §ANITARIO B,'\IRRí] ll.ri\C0 - -\Rr,r Of
INTERSECÇÀO ENTRE AS,\VENIDA DO CONTORNO E A\r iOÃO
FREDERíCO }TERREÍRA C()\IF-S. -VO \IUNICÍPI() DE S0t]RÀI-iCE.
L'IODALIDADE: CONIIORRE\C I \ Pt,llllCA INTERNAC]ONAL. N"
Cp22016-5EINFP,A. V;\LOR: RS 2.,1{)5.184.35 (dois milhões. r'ezenros e
cinco rril" cônto e oitcnta e. quarro rcais ç- trinra e iinco centavos). DOS
RIiCURSí-.)S tlRÇAIv{ENl-AR IOS: As despesas .tlecorenres da conrraração
são provenieutes dos rccursos: 28- 0l . 17. "-< i i. 0051. 141r{" 4. 1. 90. 5 i. C,0. I .

500. 0000. 00 {Tesouro lluniciprrl), :8. 0t. I 7. 5 I l. 005 i. l;114. 4. 4. 90. -5 1.

0ü. i.:54. üil00. ú0 (Operaçâo de CréditLr, CAF).
GE,STORFISCALIZAÇÀO: .krào Paulo Siqueira PraCo. Coordenador de
Obras da SEINFRA. PRAZO: íJ prazo de execução s*rá Lle 180 (.cento o
oitenta) dias con'idos. c«rntados a paúir do 5" dia útii após a emissào ria
Ordetn de Scrviço- D,{TA DA ASSI\Â| UIiA: 18 r1e novembro de 2{.i22.
Sl[iNATÁRIOS: Dar.id l,4achado Bastos - SE(]RE-f.\RtO DA
lNt-'RAESTRUTURA - Francisco Renan de Aze.".erlo PortcÍa ,
Representante da CONSTRUTORA R. R. PORTI.I-A & SANTA BEATRIZ
SPE LTDA. \rlST0: João \riclor Silva Carneiro - COORDENADOR
.I URÍD IC íJ D A SE I,T*FR:\,

r- -rI EXTRATO T'O PRÍ\IUIRO TF,R\IO DE \DITI\ O,rO ( O\TR-A.TO \
N" 47/2022 - SETNFR,\. pROCESS() N" p222186t7022.
CONTllAT.ANTE: PREl-l'llT{,1IiÂ M{..lNlCIPAL DF- SOBRAL.
representado por seu Secretário da htraestrutura. o Sr. DÀt-lD h4ACI-IADO
BAST{:IS. CONTRA l,{DÀ : CON ST RU'[OI{A ('ARNL. iRO AZEV ED(l
I-TDA" insçritr no CNPJ sob o n" 00.C8{.1.6t}5rú001-30. represenrada por serL

rcpresentante legal, o Sr. JOSE RANTERE CIJSTODIO PONTES DE
ÂZIjVEDO FILHO. \,{ODALIDADE: TONIADA DE PREÇOS N'
TP:20 I 0-SEINFRÂ. FUND Ar\ÍENI\ÇAO L EC, -\L : Arr. -5 7. § i''. i c IV, da
Lci no E.666191. OBJETO: Prorrogar o pr:izo rie EXECL C'Ào pur mrrs 9í)
(novcntal dias coriilor - iniciando-se dia 2"611ü12{i2}- e flnrlantlo no dia
24,'0 Ir'2021. e de VIGL,NCIIA polirais 90 (nor.cnta) dias con iCos - iniciando,
sc rl:iri 25,'11.r2{i22 e llndando no dia 23i{i2,2ü23" para CONTRÀIACÀO DP
EL,{PRESA I]SPECIALIZADA NA RITORMA DA Pi}N1I] DR. JOSE
EUCLIDES IEI{t{Irl1i.,\ GOMES .ÍtiNIOR. NO \'lLiNiClPlO Dl-
SOI]RAIJCE. SICN,{TÁRIOS: DA\/ID MACIiADO I]ASTOS . SCCTEtáriO

da Inliaestrutura - JOSE R{NIERE CUSTODIO PONTES DE AZEVEDO
FILHO " Rcpr,:scntante da CONSTRLITOIIA CARNEIRO ÀZEVEDO
{-fDÂ. D;\TA D.,\ ASSIN.,\TUR,{: 25 de oiúubro de 2011. \/ISTO: Juàor

[icrorSilr.r r rr])eiro-( U()Rl)t \ \D()RJt l{íDI( ()lJASl:t\FRA J
I'XTRATO DO SEGUNDO TER},IO DE ADIII}"O Aí} CT}N'[RA'I'O
N' 47 l20ZZ - SEI\FRA. PROCESSO N" p2 t7114t2022.
CONTRA-fANTE; PREFEITIIRA N,{lrNICIP.{L DE SOBRAL.
rüprcsentado por scu Sscreliirio da Inlj'aostrutura. o Sr. DAVII) MACHADO
BASTOS. C'ON1p,q14p4; CONS fRU'fOR{ CARNEIRO AZEVEDO
U|DA. inscrita ao CNP.I sob o n".üü.080.605/00{} l-3O..represcrrtada por ,*e n
r:cpresentante legal, o Sr'. IOSE R\i\ilERE CLiSTODIO POh,ITES DE
AZEVEDO FILHO. MODALIIIADE: TOtr4ADA DE PREÇOS N'
TP220l0-SEINFRA. F'IJhNDAME\1.{ÇÀC) L-E(jAL: Art. ír:. I. "b", da Lei
n'8.tr66r'93. Ots.lETO:i\(lRESCllR serviços inicialrnente cotltratadcs []ara
CONTRATÀÇÀO DE E]\,{PRESA ESPECIÂLIZADA NiA REFORil,IA DÀ
PONTts DR, JOSE EUCI-IDES }'ETTITEIRA GOI,TES "IUNIOR. NO
I\{UNICíPIO DE SOBRAL/CE. V,\IORDO ADITIVO: O valor tlo prçscnts
aditivo iurpora erri unr ACRESCIMO tic I{S lU-l.8l6.ll (cento c qlàtlo nil.
oitocentos c trinta e seis relis e \'últr c tr'c.i üen1a!üs). cnnespondente a
15.ü7orí (quinze virgrila oitenta e scte por cento) do I'alor do Contraro.
VALOR GL.OBAL D0 COx"l-itAI'O: O valor iotal dr conrrarLr após ü

iepercussão Íinanceira ptissará cle R$ 660.7j 1 ,00 (seisoentos e sessenta nri l.
setecôntos e ciilqucnta e um reais) para R§ 165.58 ,- ,23 (setecentos e sesscntâ
e cinco mil, quinhcntos e oitenta e sele reais e vinte e três centarosJ.
SIGNATÂRIOS: DAVID \.{ACHAD(] II,\STOS - Sccrctário da
lnfi-âestrrltrra - IOSI ITANIERE Ct-STODIO PONIES DE AZEVEDO
FlLt{O - rcptesertaÍÍe da CONSTRUTOR,,\ (j,{RNEIRO AZEVE,Da-)
I-TD,\. DAlâ DAASSIN,,\TIJRÁ: 07 de novembro de 2{}12. João Victor
Silr.a Cameiro - Coordenador.lurídico da SEINFILA-

§ECRETá.RIA DO TRÁNSITO E TRANSPORTE

EXTRAI'O Ds DTSPENSA DE Lrcrl.A.ÇÃO - pROC[§Srl SpLr N'
P?116E62A22. DISPENS.{ DE Lr('tI.\ÇÀO N" Dpt:0ü2 - SETRAN.
OBJEIO: fiontratação <io serviço de firnçionamento e o uso ttro sistema <le

distribuiçào dc cncrgia ciótrica dc traix.a-tensio (Grupo B). l"isando atendcr a

necessidade da unidade sede da Secretaria do Trânsilo e Transporles.
Ft.iNDAMENT,{ÇÂO LEGAI.: Àr1. 24. inciso .XXII, e o Arr. 26, parágraÍ"o
único. inciso Il. da l-ei N" 8.ó66i1991 e suas alteracões. CONTR{ADA:
COMlàNl{tA tTNERGETI(IA DO {lF-AlLi, pcssoa juriclica irrscrita no
CNP.t sob o N" 07.047.251/fiX11-70. \ât.OR GLOB.{L: R$ 58.997.04
(crnquenta c oito fiji e no\recentos e norenta e sete reais e quatro centavos).

MdiaD iellêÁivNdoNÂscirenb 0,0

SECRETARIA DA INFRÀESTRUTURÀ

EXTRAI'O I]O COI{TRi{TO N' 1I5/2022-SEINFRÁ - PROCESSO N"
P 21t191 6 12{)22. CONTIL{IAn- TE : PREFE tTtjtuA MU N" ICI PAL DE
SOBRAL. rept'csr:ntado por seu Secretário da lnfraestrulura, o Sl., Dl,rVID
N{A(]HAD0 IIÀSTOS. CONTILATÀD.{: SANIA IIEATRIZ & R, R
PORTELA SPE LIDA. pessoa -jtu"íciica inscrita no CNPJ soLr o n"
48.5{r7.728(}ff}i-26, r'epresentada peio Sr. FRdNCISCO RENAN DE
AZE\/EDO PORTELA. FL NDàMENTAÇ-ÀO LEG,Â"L: O presente
conrratô tcrlr cor]o fundamento o r.diral da CONCORRÊNCIA P{JBLICA
INI L,RNACIONAL N' CP22015-SF.llriFRA e scus anexôs. os preceiros do
dircito pirblico. e a i-ei Federal n'8.666:1 991, com suas alterações. r. ainda.
outras leis espcciais neçessárias ao cumprimento de seu o§e1o. OB.IETO:
cONTRAT Á{rÀt) DE E]V{PRESA ESPECIALTZADT\ pAR A FXECr r(',Ào
DA CONSTRLÍÇÀO DE SISTEtulÀ DE ESGOTAN{ENTO SAi-\tTÁRtO
NO BAIRRO JERÔNIN,IO DE MEDEIROS PRADO - TRECHOS ]\I}
ENTORNO DA LACOA. NO MI]NICIPIO DE SOBRAI-'CE.
IVIODALIDADL: CONCORRENCIA PI.ltsLlCA INTERNACIONAL N"
CP220I5-SF|INFRA. V.{LOR: RS 2.054.388,15 (ciois milhôes. cirquenta e

quatto nril, trezentos e oitenta E l.)1t0 tr';.tir c qutnzc centar os). DOS
RfICURSOS ORCAh,IENTARIOS: As despcsas decorrcntes cl.r contr'âtaÇào
sãoprovenientesdosrecursos:28.0i. 17..51i.0{)51.1411.4.4.90.51-00.1-
500. 0000. 00 (Tosonro Municipai) ; 28. 01. 17. 5 1 1. 005 1. 1.11.1. .+. 4. 90. 51.
00. l. "7 54. {}000. 00 (üperação de Crôdito - CAF }.
GESTORTFISCALIZAÇÀO: Joâo Pauio Siqueira Prado. Coordenadol de
Obras da SL--INI'RA. PRAZO; O prazo de er.ecução será de 180 (cento e

oitenta) dias corridrrs, cortados a partir do 5" dia útil após zr emissão da
Ordern de.Serviço. DATA DAASSIN,\TURA: 18 de novembro de 2022.
SIGN,{IÁRIOS: Dâvid l!Íachado Basros - SECRTT-\RlO DÀ
INFRAESTRUTURA - Francisco Retran de Azeve<lo Portcla -
RepÍesentalrte da SANTA BEATRIZ & R. R. POITTELA SPE LTDA.
VISTO: .loão tr'ietor Siiva Cameirc - COORDENADOR JI.iRÍDICO DA
SL,tNi.ItA,

EXTTLATO I}O CONTRATO N' 1I6I2022-SEINFRA. PROCE§SO N"
P21090112$22, CONTR-{TANTE; PREFEII'URA \,ÍUNICIPAÍ. DE
SOBRAL. rspÍeseotâdo pol sou Sccretár'io da lntracstrutura. o Sr. DAVJD
MACH:\D() BASTl)S. CON'IRATADi\: CONSl'Rt.rT'ORA R. R.
PORTELA & SAI'\TA. iltlATRIZ SPE LTII:\" pessoa jurírlictr inscrita nc
CNP.I sob o n" ;18.íi25.261,'00tii-:3, rcpresent;rdr pe)o Sr. I'llANCllSC'O
RENAN DU ÀZFVL]D{] PORILLÂ- FI]NDÂMBN]-A.ÇÀ0 LFGAL: O
presente cüntlatô tem como flrndam*nto o eclital da CON(ORRÊ\CI.\
PIIRLICA iNTERNACIONAL N' t--P22{}1{i-SEI}iFR-A e sL.us anexos. os
preceitos do drreita púbiico. c a Lei Federai n" ii.666,,'1993, çom suas
ahcraçôcs. c. ainda. outras lcis rspcciais ncc,JssáriÍts ao cuinprimcnto de scu
Oh-JC1O. OBJETO: CONTRAIAL]ÀT; Ng EMPRESA tsSPECIAt-IZ,A,DA

DeLL cacho & NaÉcdesro

kys6 dd târEa UiFs hda

FL\d